



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月7日

上場会社名 (株)テイクアンドギヴ・ニーズ
 コード番号 4331 URL <https://www.tgn.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岩瀬 賢治

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 谷田 昌広

TEL 03-3471-6806

四半期報告書提出予定日 2020年8月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	2,602	83.7	3,483		3,563		5,992	
2020年3月期第1四半期	16,012	1.3	854	0.4	821	14.2	468	2.4

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 6,182百万円 (%) 2020年3月期第1四半期 439百万円 (59.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	462.50	
2020年3月期第1四半期	36.19	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	56,672	17,488	30.8
2020年3月期	58,197	23,797	40.6

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 17,481百万円 2020年3月期 23,611百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		10.00		10.00	20.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		0.00		0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,500	83.2	9,400		9,600		10,000		771.81
通期	22,000	65.5	15,000		15,500		16,500		1,273.49
	～ 25,000	～ 60.7	～ 12,000		～ 12,500		～ 13,000		～ 1,003.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	13,059,330 株	2020年3月期	13,059,330 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	100,072 株	2020年3月期	104,412 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	12,956,476 株	2020年3月期1Q	12,952,899 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についての注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(決算補足資料の入手について)

決算補足資料は、TDnetで同時開示しています。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(税金費用の計算)	6
(追加情報)	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,455	6,005
売掛金	642	369
営業貸付金	2,774	2,419
商品	174	163
貯蔵品	90	95
前払費用	1,049	690
その他	309	501
貸倒引当金	△68	△72
流動資産合計	11,428	10,172
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	35,260	35,330
減価償却累計額及び減損損失累計額	△17,973	△19,440
建物及び構築物(純額)	17,286	15,890
機械装置及び運搬具	123	123
減価償却累計額及び減損損失累計額	△111	△119
機械装置及び運搬具(純額)	11	3
工具、器具及び備品	7,333	7,460
減価償却累計額及び減損損失累計額	△6,025	△6,348
工具、器具及び備品(純額)	1,307	1,112
土地	15,284	15,271
リース資産	4,460	4,436
減価償却累計額及び減損損失累計額	△1,550	△1,583
リース資産(純額)	2,910	2,852
建設仮勘定	324	552
有形固定資産合計	37,124	35,682
無形固定資産		
のれん	101	83
その他	361	268
無形固定資産合計	462	352
投資その他の資産		
投資有価証券	21	20
長期貸付金	134	130
長期前払費用	166	133
繰延税金資産	3,118	4,495
敷金及び保証金	5,808	5,750
その他	127	127
貸倒引当金	△193	△193
投資その他の資産合計	9,182	10,465
固定資産合計	46,769	46,499
資産合計	58,197	56,672

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,313	266
短期借入金	2,330	7,890
1年内返済予定の長期借入金	5,554	5,018
未払金	2,101	1,494
未払法人税等	814	119
賞与引当金	695	696
株式報酬引当金	3	-
事業整理損失引当金	-	81
その他	3,361	3,403
流動負債合計	16,175	18,971
固定負債		
長期借入金	12,741	14,723
長期リース債務	3,462	3,401
資産除去債務	1,284	1,286
その他	736	800
固定負債合計	18,225	20,212
負債合計	34,400	39,184
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,264	5,264
資本剰余金	5,208	5,208
利益剰余金	13,246	7,117
自己株式	△211	△202
株主資本合計	23,507	17,387
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△0	△0
繰延ヘッジ損益	22	20
為替換算調整勘定	81	73
その他の包括利益累計額合計	104	94
新株予約権	6	6
非支配株主持分	180	-
純資産合計	23,797	17,488
負債純資産合計	58,197	56,672

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	16,012	2,602
売上原価	5,963	935
売上総利益	10,049	1,666
販売費及び一般管理費	9,195	5,149
営業利益又は営業損失(△)	854	△3,483
営業外収益		
受取利息	1	0
受取保険金	25	4
為替差益	12	-
その他	11	7
営業外収益合計	51	12
営業外費用		
支払利息	80	85
為替差損	-	7
その他	2	0
営業外費用合計	83	93
経常利益又は経常損失(△)	821	△3,563
特別損失		
新型コロナウイルス感染症による損失	-	2,311
減損損失	65	1,459
事業整理損失	-	81
臨時損失	40	-
特別損失合計	105	3,851
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	716	△7,415
法人税等	269	△1,244
四半期純利益又は四半期純損失(△)	446	△6,171
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△21	△178
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	468	△5,992

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	446	△6,171
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△0	△0
繰延ヘッジ損益	13	△2
為替換算調整勘定	△20	△8
その他の包括利益合計	△7	△11
四半期包括利益	439	△6,182
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	462	△6,002
非支配株主に係る四半期包括利益	△22	△180

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用しています。

なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しています。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染拡大に伴う会計上の見積り等について)

新型コロナウイルス感染拡大にともない政府より緊急事態宣言が発令されたことを受け、当社グループの各施設は、お客様と従業員の安全、そして感染拡大防止への社会的責任を第一に考え、緊急事態宣言発令期間の前後において臨時休業をいたしました。

前連結会計年度においては、本感染症の広がり方や収束時期等を予測することが困難であることから、前連結会計年度末時点において入手可能な情報等を踏まえて、本感染症による影響が少なくとも2020年9月ごろまで続くものと仮定し、繰延税金資産の回収可能性の判断や減損損失計上要否の判定を行いました。

当第1四半期連結会計期間末において、入手可能な情報等を踏まえ改めて本感染症による今後の影響を検討した結果、国内ウェディング事業においては、前連結会計年度末において用いた仮定の変更は必要ないと判断いたしました。海外リゾートウェディング事業等においては、アメリカ合衆国を始めとする諸外国の感染状況及び渡航制限の状況に鑑み、その影響が少なくとも2021年途中まで続き、その後緩やかに回復していくものと仮定を変更いたしました。

これにともない、海外リゾートウェディング事業等に関する繰延税金資産の回収可能性の検討及び減損損失計上要否の判定を行った結果、当第1四半期連結会計期間において、繰延税金資産を419百万円取り崩したほか減損損失を1,459百万円計上いたしました。

なお、本感染症による影響は不確定要素が多く今後の感染拡大の状況によっては、第2四半期連結会計期間以降の当社グループの財政状態及び経営成績に影響を及ぼす可能性があります。